
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 56 DATA DI ADOZIONE 23/04/2021

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LE 

AGENZIE DELLA SOTTOREGIONE MAR ADRIATICO PER L’ATTUAZIONE  DEI PROGRAMMI 

DI MONITORAGGIO DI CUI ALL’ACCORDO OPERATIVO TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE 

ED ARPA EMILIA ROMAGNA PER L’ATTUAZIONE DEL D.LGS. N. 190/2010 DI RECEPIMENTO 

DELLA DIRETTIVA 2008/56/CE (DIRETTIVA QUADRO SULLA STRATEGIA MARINA).

ANNO NUMERO

2021 56

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Marina Buzzelli
Responsabile del Procedimento Giovanni Tremante
Dirigente  Giovanni Tremante



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo, 

così come modificata dalla L.R. 27/2010;

VISTA la DGR n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita la detta Agenzia con 

sede legale in Pescara;

VISTO il Regolamento dell’ARTA, approvato con DGR n. 689 del 30.09.2013;

VISTA la L. 132/2016 che ha istituito il Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente 

con il fine “di assicurare omogeneità ed efficacia all’esercizio dell’azione conoscitiva e di controllo 

pubblico della qualità dell’ambiente a supporto delle politiche di sostenibilità ambientale e di 

prevenzione sanitaria a tutela della salute pubblica” (art. 1);

VISTO il D.Lgs n. 190 del 13/10/2010: “Attuazione della direttiva 2008/56/CE che istituisce un 

quadro per l'azione comunitaria nel campo della politica per l'ambiente marino”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente dell’11/2/2015, con cui sono stati definiti i  programmi 

di monitoraggio coordinati per la valutazione dello stato ambientale delle acque marine di cui 

all’art. 11 del D.Lgs 190/2010;

PREMESSO che:

- 18/12/2014, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha stipulato con le 

Regioni costiere un accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, per l’attuazione dell’art. 11 del 

D.Lgs n. 190 del 13/10/2010, con scadenza 31/12/2017;

- il citato accordo tra Ministero dell’Ambiente e Regioni, in attuazione di quanto previsto dalla 

Direttiva 2008/56/CE e dal D.Lgs 190/2010, ha strutturato l’attività di monitoraggio nell’ambito di tre 

sottoregioni, così definite: “Mar Adriatico”, comprendente Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia 

Romagna, Marche, Abruzzo, Molise e Puglia; “Mare Occidentale”, comprendente Liguria, Toscana, 

Sardegna, Lazio e Campania; “Mare Ionio,” comprendente Basilicata, Calabria e Sicilia;

- il Ministero ha altresì stipulato  appositi accordi operativi con l’ARPA Liguria, l’ARPA Calabria e 

l’ARPA Emilia-Romagna, rispettivamente individuate come Capofila delle suddette Sottoregioni, 

per l’attuazione delle attività di monitoraggio marino, con scadenza il 31 dicembre 2017, 

successivamente rinnovati sino al 31.12.2020;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al fine di dare avvio ai nuovi 

Programmi di Monitoraggio Marino per il triennio 2021-2023, ha sottoscritto, in data 28/01/2021, un 

Accordo Operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 190/2010 di 

recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva Quadro sulla Strategia Marina) con le tre 

Sottoregioni - rispettivamente rappresentate dalle Agenzie Capofila, ARPA Liguria, ARPA Calabria, 

ARPA Emilia- Romagna - e con  l’ISPRA;

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha, altresì, approvato i Piani 

Operativi delle Attività 2021 – 2023 (POA 2021-2023) con nota prot. n. 9092 del 29/01/2021;

CONSIDERATO che l’ARTA Abruzzo, analogamente alle altre Agenzie comprese nella 

Sottoregione “Mar Adriatico”, con nota prot. n. 3539 del 27/1/2021, ha conferito all’ ARPA Emilia 

Romagna, Capofila della Sottoregione, il mandato alla sottoscrizione dell’ Accordo operativo con il 

Ministero dell’Ambiente, in attuazione dell’art. 11 “Programmi di Monitoraggio” del D.Lgs 190/2010;  

RITENUTO necessario disciplinare i rapporti interagenziali nell’ambito della Sottoregione “Mar 

Adriatico” per l’attuazione dei programmi di monitoraggio nonché per il trasferimento delle risorse 

finanziarie previste per ciascuna Agenzia;

VISTO il Protocollo d’intesa tra le ARPA della Sottoregione Mar Adriatico per l'attuazione dell’art. 

11 “Programmi di monitoraggio” del D.Lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE 

– Direttiva quadro sulla Strategia Marina, trasmesso dall’ARPA Emilia Romagna con nota acquisita 

al prot. n. 16415 del 2/4/2021 e recante la sottoscrizione di ARPA Friuli Venezia Giulia; ARPA 

Veneto e ARPA Marche;

VISTA la nota prot. n. 18322 del 15/4/2021 con cui è stata trasmessa ad ARPA Emilia Romagna il 

Protocollo d’intesa controfirmato dal Direttore Generale di ARTA Abruzzo, allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato 1);

RITENUTO di  nominare Responsabile Unico del Procedimento, relativamente all’esecuzione del 

Protocollo d’intesa, la Dott.ssa Emanuela Scamosci, Dirigente della Sezione “Monitoraggio del 

territorio e del mare, danno ambientale, progettazione” presso l’Area Tecnica;

RITENUTO necessario prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione del Protocollo d’intesa, da parte 

di ARTA, ai fini della trasmissione dello stesso al RUP ed agli uffici cui sono demandati i connessi 

adempimenti amministrativi;   



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’Accordo operativo tra MATTM  e Sottoregioni di cui in narrativa, il rimborso dei costi 

sostenuti per l’esecuzione delle attività previste dai POA 2021-2023, provenienti dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, saranno trasferite dall’ARPA Capofila alle 

ARPA afferenti alla Sottoregione, come indicato dall’articolo 9 dell’Accordo operativo stesso;

- sulla base degli impegni assunti con il suddetto Accordo operativo e, come riportato nei 

Progammi Operativi delle Attività (P.O.A.) allegati al protocollo d’intesa, le somme stimate per 

l’esecuzione delle attività affidate ad ARTA, riferite al triennio 2021-2023 e - fatte salve eventuali 

variazioni che venissero successivamente rese note dall’Agenzia Capofila - sono le seguenti:

ANNO 2021: Attività Standard € 279.700,00 
Attività pilota       €      9.440,00

ANNO 2022:             Attività Standard € 276.184,00

ANNO 2023:               Attività Standard  € 279.700,00

DATO ATTO che il Protocollo d’intesa avrà efficacia dalla data di ricezione da parte dell’ARPA 

Capofila della comunicazione di avvenuta registrazione dell’Accordo operativo sottoscritto dal 

MATTM, ISPRA e dalle Agenzie Capofila delle tre sottoregioni, da parte dei competenti organi di 

controllo ed avrà durata fino al 31 dicembre 2023, con possibilità di  rinnovo per successivi periodi 

triennali. Nelle more della registrazione presso i competenti organi di controllo le attività previste 

dall’Accordo operativo sono immediatamente impegnative per le Parti.

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico.

Tanto premesso,
 

DELIBERA

1. di dare atto  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
delibera;

2. di prendere atto della sottoscrizione, da parte di ARTA, del Protocollo d’intesa tra le ARPA 
della Sottoregione Mar Adriatico per l'attuazione dell’art. 11 “Programmi di monitoraggio” 
del D.Lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE – Direttiva quadro sulla 
Strategia Marina, allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla nota al prot. n.18322 del 15/4/2021;

3. di dare  atto :
- che, ai sensi dell’Accordo operativo tra MATTM e Sottoregioni di cui in premessa, il 

rimborso dei costi sostenuti per l’esecuzione delle attività previste dai POA 2021-2023, 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

provenienti dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, saranno 
trasferite dall’ARPA Capofila alle ARPA afferenti alla Sottoregione, come indicato 
dall’articolo 9 dell’Accordo operativo stesso;

- sulla base degli impegni assunti con il suddetto Accordo operativo e, come riportato nei 
Progammi Operativi delle Attività (P.O.A.) allegati al Protocollo d’intesa, le somme stimate 
per l’esecuzione delle attività affidate ad ARTA, riferite al triennio 2021-2023 e- fatte salve 
eventuali variazioni che venissero successivamente rese note dall’Agenzia Capofila - sono 
le seguenti:
ANNO 2021: Attività Standard € 279.700,00 

Attività Pilota       €      9.440,00
ANNO 2022:             Attività Standard € 276.184,00
ANNO 2023:               Attività Standard € 279.700,00

4. di nominare  Responsabile Unico del Procedimento, relativamente all’esecuzione del 
Protocollo d’intesa, la Dott.ssa Emanuela Scamosci;

5. di dare atto che il Protocollo d’intesa avrà efficacia dalla data di ricezione da parte 
dell’ARPA Capofila della comunicazione di avvenuta registrazione dell’Accordo operativo 
sottoscritto dal MATTM, ISPRA e dalle Agenzie Capofila delle tre sottoregioni, da parte dei 
competenti organi di controllo ed avrà durata fino al 31 dicembre 2023, con possibilità di  
rinnovo per successivi periodi triennali. Nelle more della registrazione presso i competenti 
organi di controllo le attività previste dall’Accordo operativo sono immediatamente 
impegnative per le Parti;

6. di trasmettere la presente deliberazione al RUP, all’Ufficio Attività Finanziarie ed 
Economiche ed al competente ufficio dell’Area Amministrativa che curerà la trascrizione del 
protocollo d’intesa sul registro interno delle convenzioni e dei contratti;

7. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Data, 23/04/2021 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


